
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Disposición

Número: 

Referencia: Expediente EX-2025-13185791- -GDEBA-SDCADDGCYE .Autorizaciones Tramo de
Formación Pedagógica (RESOC-2024-2076-GDEBA-DGCYE).

 
VISTO el expediente EX-2025-13185791-GDEBA-SDCADDGCYE, la Resolución RESOC-2024-2076-GDEBA-
DGCYE y la Disposición DISPO-2024-3-GDEBA-DPESUPDGCYE, y

 

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución RESOC-2024-2076-GDEBA-DGCYE se aprueba la propuesta curricular
correspondiente al Tramo de Formación Pedagógica, destinado a quienes posean título de Educación Superior
o Secundario Técnico que se estén desempeñando en el sistema educativo jurisdiccional o se hayan
desempeñado al menos un ciclo lectivo en el sistema educativo jurisdiccional en los últimos 5 (cinco) años;

Que resulta necesario atender al derecho de los profesionales y técnicos de diferentes áreas a acceder a una
propuesta pedagógica para sistematizar su formación pedagógica;

Que la Ley 10579 -Estatuto del Docente- pauta el ingreso a la docencia y las diversas situaciones que se
plantean en la carrera docente para las que se exige título habilitante;

Que corresponde a los Institutos Superiores de Formación Docente y de Formación Docente y Técnica de
Gestión Estatal y Privada de la Provincia de Buenos Aires ofrecer, en este caso, la formación pedagógica;

Que la Subsecretaría de Educación autorizó, para la cohorte 2025, la implementación y dictado del Tramo de
Formación Pedagógica aprobado por el artículo 2º de la Resolución RESOC-2024-2076-GDEBA-DGCYE, en
las instituciones de formación docente del Nivel Superior de Gestión Estatal y Privada de la Provincia de
Buenos Aires comprendidas en la presente, en los términos del artículo 4º de la RESOC-2024-2076-GDEBA-
DGCYE;

Que en este sentido, conforme las necesidades prioritarias para el sistema educativo bonaerense, y lo



prescripto por el artículo 4º de la Disposición DISPO-2024-3-GDEBA-DPESUPDGCYE, dicha autorización
resulta de carácter intransferible;

Que, en este marco, es preciso determinar la Sede por Región y los Institutos en los cuales se implementará
Tramo de Formación Pedagógica;

Que en orden a lo expuesto, corresponde dictar el acto administrativo que autorice al dictado del Tramo de
Formación Pedagógica (RESOC-2024-2076-GDEBA-DGCYE), bajo los términos y alcances establecidos por
la reglamentación vigente;

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley de Educación Provincial Nº
13.668, artículo 32, Resolución RESOC-2020-33-GDEBA-DGCYE y modificatorias, Resolución RESOC-2024-
2076-GDEBA-DGCYE y Disposición DISPO-2024-3-GDEBA-DPESUPDGCYE;

Por ello,

 

LA DIRECTORA DE FORMACIÓN DOCENTE INICIAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1°. Autorizar la implementación y dictado del Tramo de Formación Pedagógica, aprobado por
Resolución RESOC-2024-2076-GDEBA-DGCYE, en los términos y alcances establecidos por la
reglamentación vigente, en los Institutos Superiores de Formación Docente y de Formación Docente y Técnica
de Gestión Estatal y Privada de la Provincia de Buenos Aires consignados y bajo la modalidad que en cada
caso se establece, conforme el Anexo Único, que en IF-2025-13263246-GDEBA-SDIFDIDGCYE ,consta de 2
(dos) páginas, y forma parte de la presente.

 

ARTÍCULO 2º. Determinar que la implementación del Trayecto de Formación Pedagógica consignado en el
artículo anterior será para la cohorte 2025.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar la presente Disposición en Subsecretaría de Educación y en esta Dirección. Notificar
a los interesados, a la Dirección Tribunales de Clasificación y por su intermedio a Comisión Permanente de
Estudio de Títulos. Comunicar a las Direcciones Provinciales de Educación Superior y Educación Técnico
Profesional, a la Dirección de Educación Superior de Formación Técnica, a la Dirección de Educación de
Educación de Gestión Privada. Cumplido, archivar.



Digitally signed by TAYLOR Viviana Raquel
Date: 2025.04.24 18:13:33 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2025.04.24 18:13:44 -03'00'



ANEXO ÚNICO 
Cohorte 2025 

 

Oferta de Tramo de Formación Pedagógica- Resolución 2076/24 

DFDI-DIEGEP  

 

Listado de IS dependientes de DFDI: 

Región Distrito Sede 
1 La Plata ISFD N°95 
1 La Plata ISFD N°95 (ISFDyT 6001) 
1 La Plata ISFD N°97 (CAEP) 
1 La Plata ISFD N°228 (AMET) 
2 Lanús ISFD N°11 
3 La Matanza ISFDyT N°46 
3 La Matanza ISFD N°82 
4 Quilmes ISFD N°83 
5 San Vicente ISFD N°99 
6 Vicente López ISFD N°39 
6 Vicente López ISFD N°229 (AMET) 
7 Tres de Febrero ISFD N°34 
8 Merlo ISFD N°109 
9 Malvinas Argentinas ISFD N°243 
9 San Miguel ISFD N°42 
10 Mercedes ISFD N°137 
11 Zárate ISFD N°120 
12 San Pedro ISFD N°119 
13 Pergamino ISFDyT N°5 
14 Lincoln ISFDyT N°14 
14 Junín  ISFDyT N°20 
15 Pehuajó ISFDyT N°147 
16 Trenque Lauquen ISFDyT N°144 
17 Chascomús ISFD N°98 
18 Dolores ISFD N°168 
19 Miramar ISFDyT N°81 
20 Necochea ISFD N°163 
21 Tres Arroyos ISFDyT N°33 
21 Coronel Pringles  ISFDyT N°158 
22 Coronel Rosales ISFDyT N°159 
23 Coronel Suárez ISFDyT N°160 
24 Saladillo ISFD N°16 
25 Azul ISFDyT N°2 

 

 

 



Listado de IS dependientes de DIEGEP: 

Región Distrito Sede 

1 La Plata 
Instituto Superior de Formación y 

Capacitación docente FEB 

1 La Plata 
Instituto Superior del Profesorado Juan 

Nepomuceno Terrero 
2 Lomas de Zamora ISFDyT Pedro Goyena 
2 Lomas de Zamora Instituto Superior Colegio Modelo Lomas 

4 Quilmes 
Instituto Superior Innovaciones Pedagógicas 

Siglo XXI 
4 Berazategui Instituto Superior S:U:E:T:R:A 
5 Almirante Brown Instituto Superior FODEHUM 
6 Vicente López ISFDyT Pedro Poveda 
6 Tigre Instituto Santa Ana 
7 Tres de Febrero IS Padre Elizalde 
8 Morón Instituto Raspanti 

11 Pilar 
Instituto Superior de Arte y Creatividad de 

Pilar 
13 San Antonio de Areco ISFDyT Santa María de la Asunción 
14 Junín Instituto del Profesorado Junín 
15 Alberti IS Santísima Virgen Niña 
15 Hipólito Irigoyen Instituto Santa Teresita 

18 Ayacucho 
Escuela Municipal de Enseñanza Artística e 

Idiomas- EMEAI 
19 Gral. Pueyrredón IS Pinos de Anchorena 
22 Bahía Blanca ISFDyT Dr. Pedro Goyena 
23 Saavedra IS Niño Jesús 

 



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Hoja Adicional de Firmas
Informe gráfico

Número: 

Referencia: ANEXO UNICO Oferta de Tramo de Formación Pedagógica- Resolución 2076/24

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2025.04.21 15:19:43 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2025.04.21 15:19:44 -03'00'


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: DISPO-2025-19-GDEBA-DFDIDGCYE
	fecha: Jueves 24 de Abril de 2025
	usuario_0: Viviana Taylor
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección de Formación Docente Inicial (Docente)
Dirección General de Cultura y Educación
	Pagina_1: página 1 de 2
	Pagina_2: página 2 de 2
	Numero_2: IF-2025-13263246-GDEBA-SDIFDIDGCYE
	Numero_1: IF-2025-13263246-GDEBA-SDIFDIDGCYE


